
令和元年度一般会計収入支出決算

円也

円也

円也 翌年度へ繰越収支差額　一金 573,122,598

収入の部　一金 3,580,727,115

支出の部　一金 3,007,604,517



【総括表】

 （収入の部） （単位：円）

予 算 額 決 算 額 差 異

1 一般管理収入  34,813,000  40,146,854 △ 5,333,854

2 補助指導事業収入  32,642,000  32,942,000 △ 300,000

3 受託事業収入  1,160,100,000  1,117,353,251  42,746,749

4 維持管理適正化事業収入  508,108,000  508,904,600 △ 796,600

5 農道台帳管理事業収入  3,060,000  3,060,000 0

6 土地改良基金事業収入  53,572,000  7,650  53,564,350

7 農家負担金軽減対策事業収入  1,259,156,000  1,273,836,574 △ 14,680,574

8 国営負担金償還対策事業収入  32,700,000  32,531,645  168,355

9 水土里情報システム運営事業収入  9,000,000  7,600,000  1,400,000

10 基本財産運用収入  4,890,000  5,431,479 △ 541,479

11 特定資産運用収入  7,062,000  6,082,381  979,619

12 その他の収入  33,000 0  33,000

13 特定資産取崩収入  236,682,000  182,407,790  54,274,210

14 固定資産売却収入  10,000 0  10,000

15 出資金等戻り収入  10,000 0  10,000

 3,341,838,000  3,210,304,224  131,533,776

 370,422,000  370,422,891 △ 891

 3,712,260,000  3,580,727,115  131,532,885

（支出の部） （単位：円）

予 算 額 決 算 額 差 異

1 一般管理支出  192,598,704  175,461,997  17,136,707

2 補助指導事業支出  36,928,644  36,867,924  60,720

3 受託事業支出  892,690,000  714,640,150  178,049,850

4 維持管理適正化事業支出  508,342,606  507,299,661  1,042,945

5 農道台帳管理事業支出  3,503,177  3,101,183  401,994

6 土地改良基金事業支出  53,642,000 0  53,642,000

7 農家負担金軽減対策事業支出  1,274,643,174  1,274,135,613  507,561

8 国営負担金償還対策事業支出  32,700,000  32,531,644  168,356

9 水土里情報システム運営事業支出  15,968,252  15,813,471  154,781

10 その他の支出  252,906,110  236,231,375  16,674,735

11 基本財産取得支出  10,000 0  10,000

12 特定資産取得支出  69,278,479  11,521,499  57,756,980

13 固定資産取得支出  10,000 0  10,000

14 出資金等支出  10,000 0  10,000

15 予備費支出  8,606,854 －  8,606,854

 3,341,838,000  3,007,604,517  334,233,483

0  202,699,707 △ 202,699,707

 370,422,000  573,122,598 △ 202,700,598

科 目

当期支出合計  （Ｃ）

当期収支差額  （Ａ）－（Ｃ）

次期繰越収支差額  （Ｂ）－（Ｃ）

１　収支計算書

科 目

当期収入合計  （Ａ）

前期繰越収支差額

収入合計  （Ｂ）

（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）



【収入の部】 （ 単 位 : 円 ）

予 算 額 決 算 額 差 異 付 記

1 一般管理収入  34,813,000  40,146,854 △ 5,333,854
1 賦課金収入  12,700,000  15,076,200 △ 2,376,200

1 一般賦課金収入  2,700,000  2,700,000 0 

2 特別賦課金収入  10,000,000  12,376,200 △ 2,376,200

2 印刷物等頒布収入  10,000 0  10,000

1 印刷物等頒布収入  10,000 0  10,000

3 負担金収入  20,500,000  20,484,670  15,330

1 農業用施設賠償責任保険負担金収入  20,500,000  20,484,670  15,330

4 雑収入  1,603,000  4,585,984 △ 2,982,984

1 受取利息収入  8,000  17  7,983

2 雑収入  1,595,000  4,585,967 △ 2,990,967

2 補助指導事業収入  32,642,000  32,942,000 △ 300,000
1 水土保全対策センター(換地促進等)収入  1,042,000  1,042,000 0 

1 水土保全対策補助金(換地促進)収入  1,042,000  1,042,000 0 

2 水土保全対策センター(管理指導等)収入  7,150,000  7,450,000 △ 300,000

1 水土保全対策補助金(管理指導等)収入  7,150,000  7,450,000 △ 300,000

3 基幹水利施設保全管理技術向上研修補助金収入  2,950,000  2,950,000 0 

1 基幹水利施設保全管理技術向上研修補助金収入  2,950,000  2,950,000 0 

4 被災土地改良区復興支援事業収入  1,500,000  1,500,000 0 

1 被災土地改良区復興支援事業補助金収入  1,500,000  1,500,000 0 

5 土地改良区財産評価データ整備事業収入  20,000,000  20,000,000 0 

1 土地改良区財産評価データ整備事業補助金収入  20,000,000  20,000,000 0 

3 受託事業収入  1,160,100,000  1,117,353,251  42,746,749
1 受託料収入  1,160,000,000  1,117,353,251  42,646,749

1 一般業務受託料収入  1,160,000,000  1,117,353,251  42,646,749

2 研修･試験受託料収入  100,000 0  100,000

1 受託料収入  100,000 0  100,000

4 維持管理適正化事業収入  508,108,000  508,904,600 △ 796,600
1 賦課金収入  105,604,000  105,598,600  5,400

1 適正化事業事業費賦課金収入  99,000,000  99,000,000 0 

2 適正化事業事務費賦課金収入  6,600,000  6,598,600  1,400

3 施設改善事業事業費賦課金収入  1,000 0  1,000

4 施設改善事業事務費賦課金収入  1,000 0  1,000

5 緊急整備補修事業費賦課金収入  1,000 0  1,000

6 緊急整備補修事務費賦課金収入  1,000 0  1,000

2 補助金収入  99,002,000  99,000,000  2,000

1 適正化事業補助金収入  99,000,000  99,000,000 0 

2 施設改善事業補助金収入  1,000 0  1,000

3 緊急整備補修事業補助金収入  1,000 0  1,000

3 交付金収入  303,502,000  304,306,000 △ 804,000

1 適正化事業事業費交付金収入  297,000,000  297,000,000 0 

2 適正化事業事務費交付金収入  6,495,000  7,306,000 △ 811,000

3 適正化事業事務推進交付金収入  1,000 0  1,000

4 施設改善事業事業費交付金収入  1,000 0  1,000

5 施設改善事業事務費交付金収入  1,000 0  1,000

6 施設改善事業事務推進交付金収入  1,000 0  1,000

7 緊急整備補修事業事業費交付金収入  1,000 0  1,000

8 緊急整備補修事業事務費交付金収入  1,000 0  1,000

9 緊急整備補修事業事務推進交付金収入  1,000 0  1,000

5 農道台帳管理事業収入  3,060,000  3,060,000 0 
1 賦課金収入  3,060,000  3,060,000 0 

1 特別賦課金収入  3,060,000  3,060,000 0 

6 土地改良基金事業収入  53,572,000  7,650  53,564,350
1 基金運用収入  53,572,000  7,650  53,564,350

1 基金利息収入  10,000  7,650  2,350

2 基金返済金収入  53,562,000 0  53,562,000

款 項 目



予 算 額 決 算 額 差 異 付 記款 項 目

7 農家負担金軽減対策事業収入  1,259,156,000  1,273,836,574 △ 14,680,574
1 農家負担金軽減支援対策事業収入  1,258,756,000  1,273,436,574 △ 14,680,574

1 事務受託料収入  5,766,000  5,765,100  900

2 利子補給交付金収入  95,000  94,009  991

3 利子補給補助金収入  95,000  94,015  985

4 計画償還助成交付金収入  8,394,000  8,393,450  550

5 育成支援助成交付金収入  7,000  6,500  500

6 育成支援助成補助金収入  7,000  6,500  500

7 経営安定対策等支援資金収入  1,126,126,000  1,140,811,000 △ 14,685,000

8 経営安定対策等支援資金償還金収入  118,266,000  118,266,000 0 

2 経営安定対策基盤整備緊急支援事業収入  400,000  400,000 0 

1 緊急支援助成交付金収入  400,000  400,000 0 

8 国営負担金償還対策事業収入  32,700,000  32,531,645  168,355
1 償還金収入  31,200,000  31,123,554  76,446

1 区債償還金収入  31,200,000  31,123,554  76,446

2 雑収入  1,500,000  1,408,091  91,909

1 区債受取利息収入  1,500,000  1,408,091  91,909

9 水土里情報システム運営事業収入  9,000,000  7,600,000  1,400,000
1 負担金収入  9,000,000  7,600,000  1,400,000

1 利用料収入  9,000,000  7,600,000  1,400,000

10 基本財産運用収入  4,890,000  5,431,479 △ 541,479
1 基本財産利息収入  4,890,000  5,431,479 △ 541,479

1 基本財産資金積立預金利息収入  4,890,000  5,431,479 △ 541,479

11 特定資産運用収入  7,062,000  6,082,381  979,619
1 特定資産利息収入  7,062,000  6,082,381  979,619

1 職員退職給付積立資産利息収入  1,858,000  1,858,361 △ 361

2 減価償却積立資産利息収入  532,000  532,459 △ 459

3 基金準備積立資産利息収入  5,000  5,362 △ 362

4 事務所建設積立資産利息収入  1,965,000  985,399  979,601

5 事業調整資金積立資産利息収入  2,702,000  2,700,800  1,200

12 その他の収入  33,000 0  33,000
1 出資金収入  33,000 0  33,000

1 土地改良基金出資金収入  23,000 0  23,000

2 外部出資配当金収入  10,000 0  10,000

13 特定資産取崩収入  236,682,000  182,407,790  54,274,210
1 職員退職給付積立資産取崩収入  81,000,000  82,651,110 △ 1,651,110

1 職員退職給付積立資産取崩収入  81,000,000  82,651,110 △ 1,651,110

2 減価償却積立資産取崩収入  10,000 0  10,000

1 減価償却積立資産取崩収入  10,000 0  10,000

3 土地改良基金出資金積立資産取崩収入  10,000 0  10,000

1 基金出資金積立資産取崩収入  10,000 0  10,000

4 土地改良基金準備積立資産取崩収入  53,562,000 0  53,562,000

1 基金準備積立資産取崩収入  53,562,000 0  53,562,000

5 事業調整資金積立資産取崩収入  102,100,000  99,756,680  2,343,320

1 事業調整資金積立資産取崩収入  102,100,000  99,756,680  2,343,320

14 固定資産売却収入  10,000 0  10,000
1 車輌運搬具売却収入  10,000 0  10,000

1 車輌運搬具売却収入  10,000 0  10,000

15 出資金等戻り収入  10,000 0  10,000
1 出資金等戻り収入  10,000 0  10,000

1 出資金戻り収入  10,000 0  10,000

 3,341,838,000  3,210,304,224  131,533,776
 370,422,000  370,422,891 △ 891

 3,712,260,000  3,580,727,115  131,532,885収入合計  （Ｂ）

当期収入合計  （Ａ）

前期繰越収支差額



【支出の部】

予 算 額 流 用 ・ 充 用 額 予 算 現 額 決 算 額 差 異 付 記

1 一般管理支出  192,278,000  320,704  192,598,704  175,461,997  17,136,707

1 人件費支出  104,930,000 0  104,930,000  101,149,915  3,780,085

1 役員報酬支出  13,030,000 0  13,030,000  13,024,409  5,591

2 給料手当支出  71,500,000 0  71,500,000  69,823,653  1,676,347

3 賃金支出  4,000,000 0  4,000,000  3,811,531  188,469

4 法定福利費支出  16,400,000 0  16,400,000  14,490,322  1,909,678

2 事務費支出  25,828,000  242,283  26,070,283  24,211,088  1,859,195

1 旅費交通費支出  3,400,000 0  3,400,000  2,905,974  494,026

2 需用費支出  8,000,000  242,283  8,242,283  8,242,283 0

3 役務費支出  1,900,000 0  1,900,000  1,750,807  149,193

4 使用料及び賃借料支出  3,500,000 0  3,500,000  3,019,130  480,870

5 備品購入費支出  300,000 0  300,000  297,459  2,541

6 負担金支出  3,300,000 0  3,300,000  3,124,198  175,802

7 交際費支出  500,000 0  500,000  270,200  229,800

8 職員厚生費支出  3,900,000 0  3,900,000  3,789,987  110,013

9 租税公課支出  10,000 0  10,000 0  10,000

10 雑費支出  1,018,000 0  1,018,000  811,050  206,950

3 会議費支出  1,400,000 0  1,400,000  901,787  498,213

1 総会費支出  600,000 0  600,000  531,663  68,337

2 役員会費支出  700,000 0  700,000  370,124  329,876

3 諸会議費支出  100,000 0  100,000 0  100,000

4 業務費支出  41,720,000 0  41,720,000  37,994,601  3,725,399

1 支部運営費支出  3,500,000 0  3,500,000  2,368,405  1,131,595

2 土地改良区合併促進助成金支出  10,000 0  10,000 0  10,000

3 調査研究費支出  300,000 0  300,000 0  300,000

4 研修会費支出  1,500,000 0  1,500,000  580,660  919,340

5 事業推進費支出  12,000,000 0  12,000,000  11,861,226  138,774

6 広報活動費支出  2,800,000 0  2,800,000  1,948,380  851,620

7 表彰費支出  1,100,000 0  1,100,000  751,260  348,740

8 資料刊行費支出  10,000 0  10,000 0  10,000

9 農業用用排水施設賠償保険料支出  20,500,000 0  20,500,000  20,484,670  15,330

5 会館管理費支出  9,500,000  63,187  9,563,187  5,625,572  3,937,615

1 光熱水費支出  600,000 0  600,000  584,411  15,589

2 燃料費支出  30,000 0  30,000 0  30,000

3 委託費支出  1,767,000 0  1,767,000  1,699,822  67,178

4 修繕費支出  2,000,000 0  2,000,000  1,463,440  536,560

5 備品購入費支出  3,000,000 0  3,000,000 0  3,000,000

6 保守費支出  1,700,000  63,187  1,763,187  1,763,187 0

7 火災保険料支出  120,000 0  120,000  110,400  9,600

8 諸雑費支出  283,000 0  283,000  4,312  278,688

6 古川事業所会館管理費支出  8,900,000  15,234  8,915,234  5,579,034  3,336,200

1 光熱水費支出  2,000,000 0  2,000,000  1,997,353  2,647

2 委託費支出  2,000,000 0  2,000,000  1,833,684  166,316

3 修繕費支出  2,900,000 0  2,900,000  587,880  2,312,120

4 備品購入費支出  800,000 0  800,000 0  800,000

5 保守費支出  1,000,000  15,234  1,015,234  1,015,234 0

6 火災保険料支出  130,000 0  130,000  125,657  4,343

7 諸雑費支出  70,000 0  70,000  19,226  50,774

2 補助指導事業支出  34,142,000  2,786,644  36,928,644  36,867,924  60,720

1 水土保全対策センター(換地促進等)支出  1,042,000  367,259  1,409,259  1,409,259 0

1 給料手当支出  750,000  304,512  1,054,512  1,054,512 0

2 法定福利費支出  132,000  57,093  189,093  189,093 0

3 旅費交通費支出  80,000  3,080  83,080  83,080 0

4 庁費支出  80,000  2,574  82,574  82,574 0

2 水土保全対策センター(管理指導等)支出  7,150,000  1,156,787  8,306,787  8,246,067  60,720

1 給料手当支出  5,450,000  745,191  6,195,191  6,195,191 0

2 法定福利費支出  950,000  160,442  1,110,442  1,110,442 0

3 旅費交通費支出  100,000 0  100,000  39,280  60,720

4 庁費支出  650,000  251,154  901,154  901,154 0

款 項 目

（単位:円）



予 算 額 流 用 ・ 充 用 額 予 算 現 額 決 算 額 差 異 付 記款 項 目

3 基幹水利施設保全管理技術向上研修支出  2,950,000  152,714  3,102,714  3,102,714 0

1 給料手当支出  2,500,000  131,242  2,631,242  2,631,242 0

2 法定福利費支出  450,000  21,472  471,472  471,472 0

4 被災土地改良区復興支援事業支出  3,000,000  115,327  3,115,327  3,115,327 0

1 給料手当支出  2,550,000  91,802  2,641,802  2,641,802 0

2 法定福利費支出  450,000  23,525  473,525  473,525 0

5 土地改良区財産評価データ整備事業支出  20,000,000  994,557  20,994,557  20,994,557 0

1 給料手当支出  17,000,000  801,255  17,801,255  17,801,255 0

2 法定福利費支出  3,000,000  193,302  3,193,302  3,193,302 0

3 受託事業支出  892,690,000 0  892,690,000  714,640,150  178,049,850

1 受託業務費支出  892,290,000 0  892,290,000  714,640,150  177,649,850

1 給料手当支出  440,000,000 0  440,000,000  390,666,158  49,333,842

2 賃金支出  70,000,000 0  70,000,000  48,008,894  21,991,106

3 法定福利費支出  84,000,000 0  84,000,000  68,091,673  15,908,327

4 報償費支出  500,000 0  500,000  154,118  345,882

5 旅費交通費支出  1,690,000 0  1,690,000  1,120,528  569,472

6 需用費支出  38,100,000 0  38,100,000  19,965,679  18,134,321

7 役務費支出  5,000,000 0  5,000,000  1,952,303  3,047,697

8 使用料及び賃借料支出  20,000,000 0  20,000,000  15,134,814  4,865,186

9 備品購入費支出  1,500,000 0  1,500,000  346,740  1,153,260

10 委託費支出  200,000,000 0  200,000,000  146,345,773  53,654,227

11 電算処理費支出  30,000,000 0  30,000,000  22,140,732  7,859,268

12 事業推進費支出  100,000 0  100,000  89,508  10,492

13 租税公課支出  10,000 0  10,000 0  10,000

14 雑費支出  190,000 0  190,000  3,300  186,700

15 事業所運営費支出  1,200,000 0  1,200,000  619,930  580,070

2 研修･試験費支出  400,000 0  400,000 0  400,000

1 給料手当支出  140,000 0  140,000 0  140,000

2 旅費交通費支出  90,000 0  90,000 0  90,000

3 報償費支出  80,000 0  80,000 0  80,000

4 庁費支出  90,000 0  90,000 0  90,000

4 維持管理適正化事業支出  508,108,000  234,606  508,342,606  507,299,661  1,042,945

1 負担金支出  202,065,000 0  202,065,000  202,059,000  6,000

1 適正化事業事業費負担金支出  198,000,000 0  198,000,000  198,000,000 0

2 適正化事業事務費負担金支出  4,059,000 0  4,059,000  4,059,000 0

3 施設改善事業事業費負担金支出  2,000 0  2,000 0  2,000

4 施設改善事業事務費負担金支出  1,000 0  1,000 0  1,000

5 緊急整備補修事業事業費負担金支出  2,000 0  2,000 0  2,000

6 緊急整備補修事業事務費負担金支出  1,000 0  1,000 0  1,000

2 交付金支出  297,006,000 0  297,006,000  297,000,000  6,000

1 適正化事業事業費交付金支出  297,000,000 0  297,000,000  297,000,000 0

2 施設改善事業事業費交付金支出  3,000 0  3,000 0  3,000

3 緊急整備補修事業事業費交付金支出  3,000 0  3,000 0  3,000

3 業務費支出  9,037,000  234,606  9,271,606  8,240,661  1,030,945

1 給料手当支出  6,000,000 0  6,000,000  5,898,137  101,863

2 賃金支出  700,000 0  700,000  538,501  161,499

3 法定福利費支出  920,000  234,606  1,154,606  1,154,606 0

4 旅費交通費支出  200,000 0  200,000  82,620  117,380

5 需用費支出  517,000 0  517,000  327,008  189,992

6 役務費支出  130,000 0  130,000  32,579  97,421

7 使用料及び賃借料支出  570,000 0  570,000  207,210  362,790

5 農道台帳管理事業支出  3,060,000  443,177  3,503,177  3,101,183  401,994

1 事業費支出  3,060,000  443,177  3,503,177  3,101,183  401,994

1 給料手当支出  1,350,000  223,629  1,573,629  1,573,629 0

2 賃金支出  300,000 0  300,000  297,104  2,896

3 法定福利費支出  300,000  35,529  335,529  335,529 0

4 旅費交通費支出  50,000 0  50,000 0  50,000

5 需用費支出  60,000  8,567  68,567  68,567 0

6 役務費支出  40,000 0  40,000  34,902  5,098

7 使用料及び賃借料支出  460,000  175,452  635,452  635,452 0

8 備品購入費支出  100,000 0  100,000 0  100,000

9 委託費支出  400,000 0  400,000  156,000  244,000



予 算 額 流 用 ・ 充 用 額 予 算 現 額 決 算 額 差 異 付 記款 項 目

6 土地改良基金事業支出  53,642,000 0  53,642,000 0  53,642,000

1 事務費支出  40,000 0  40,000 0  40,000

1 賃金支出  10,000 0  10,000 0  10,000

2 旅費交通費支出  10,000 0  10,000 0  10,000

3 需用費支出  10,000 0  10,000 0  10,000

4 役務費支出  10,000 0  10,000 0  10,000

2 会議費支出  10,000 0  10,000 0  10,000

1 委員会費支出  10,000 0  10,000 0  10,000

3 事業費支出  53,592,000 0  53,592,000 0  53,592,000

1 利子補給費支出  20,000 0  20,000 0  20,000

2 利子配分費支出  10,000 0  10,000 0  10,000

3 基金貸出金支出  53,562,000 0  53,562,000 0  53,562,000

7 農家負担金軽減対策事業支出  1,259,156,000  15,487,174  1,274,643,174  1,274,135,613  507,561

1 農家負担金軽減支援対策事業支出  1,258,756,000  15,487,174  1,274,243,174  1,273,735,613  507,561

1 給料手当支出  4,100,000  672,789  4,772,789  4,772,789 0

2 賃金支出  20,000 0  20,000 0  20,000

3 法定福利費支出  731,000  124,145  855,145  855,145 0

4 旅費交通費支出  160,000  5,240  165,240  165,240 0

5 庁費支出  755,000 0  755,000  270,965  484,035

6 利子補給費支出  190,000 0  190,000  188,024  1,976

7 計画償還助成交付金支出  8,394,000 0  8,394,000  8,393,450  550

8 育成支援助成交付金支出  14,000 0  14,000  13,000  1,000

9 経営安定対策等支援資金支出  1,126,126,000  14,685,000  1,140,811,000  1,140,811,000 0

10 経営安定対策等支援資金償還金支出  118,266,000 0  118,266,000  118,266,000 0

2 経営安定対策基盤整備緊急支援事業支出  400,000 0  400,000  400,000 0

1 緊急支援助成交付金支出  400,000 0  400,000  400,000 0

8 国営負担金償還対策事業支出  32,700,000 0  32,700,000  32,531,644  168,356

1 返済金支出  31,200,000 0  31,200,000  31,123,554  76,446

1 借入返済金支出  31,200,000 0  31,200,000  31,123,554  76,446

2 雑支出  1,500,000 0  1,500,000  1,408,090  91,910

1 長期借入利息支出  1,500,000 0  1,500,000  1,408,090  91,910

9 水土里情報システム運営事業支出  15,500,000  468,252  15,968,252  15,813,471  154,781

1 運営事業支出  15,500,000  468,252  15,968,252  15,813,471  154,781

1 給料手当支出  5,800,000 0  5,800,000  5,759,019  40,981

2 法定福利費支出  700,000  333,072  1,033,072  1,033,072 0

3 旅費交通費支出  300,000  135,180  435,180  435,180 0

4 需要費支出  10,000 0  10,000 0  10,000

5 役務費支出  10,000 0  10,000 0  10,000

6 委託費支出  8,600,000 0  8,600,000  8,566,200  33,800

7 会議費支出  70,000 0  70,000  20,000  50,000

8 備品購入費支出  10,000 0  10,000 0  10,000

10 その他の支出  251,255,000  1,651,110  252,906,110  236,231,375  16,674,735

1 積立預金取崩支出  81,020,000  1,651,110  82,671,110  82,651,110  20,000

1 土地改良基金払戻出資金支出  10,000 0  10,000 0  10,000

2 土地改良基金損失補填金支出  10,000 0  10,000 0  10,000

3 職員退職給与金支出  81,000,000  1,651,110  82,651,110  82,651,110 0

2 雑支出  68,135,000 0  68,135,000  53,823,585  14,311,415

1 支払利息支出  1,135,000 0  1,135,000 0  1,135,000

2 租税公課支出  67,000,000 0  67,000,000  53,823,585  13,176,415

3 長期前納負担金支出  102,100,000 0  102,100,000  99,756,680  2,343,320

1 長期前納負担金支出  102,100,000 0  102,100,000  99,756,680  2,343,320

11 基本財産取得支出  10,000 0  10,000 0  10,000

1 基本財産資金積立預金支出  10,000 0  10,000 0  10,000

1 基本財産資金積立預金支出  10,000 0  10,000 0  10,000

12 特定資産取得支出  69,277,000  1,479  69,278,479  11,521,499  57,756,980

1 職員退職給付積立資産取得支出  2,900,000 0  2,900,000  1,858,361  1,041,639

1 職員退職給付積立資産取得支出  2,900,000 0  2,900,000  1,858,361  1,041,639

2 減価償却積立資産取得支出  535,000 0  535,000  532,459  2,541

1 減価償却積立資産取得支出  535,000 0  535,000  532,459  2,541

3 土地改良区基金出資金積立資産取得支出  20,000 0  20,000 0  20,000

1 基金出資金積立資産取得支出  20,000 0  20,000 0  20,000



予 算 額 流 用 ・ 充 用 額 予 算 現 額 決 算 額 差 異 付 記款 項 目

4 土地改良基金準備積立資産取得支出  53,562,000 0  53,562,000  13,001  53,548,999

1 基金準備積立資産取得支出  53,562,000 0  53,562,000  13,001  53,548,999

5 事務所建設積立資産取得支出  1,970,000 0  1,970,000  985,399  984,601

1 事務所建設積立資産取得支出  1,970,000 0  1,970,000  985,399  984,601

6 事業調整資金積立資産取得支出  10,290,000  1,479  10,291,479  8,132,279  2,159,200

1 事業調整資金積立資産取得支出  4,860,000 0  4,860,000  2,700,800  2,159,200

2 事業調整資金積立資産取得支出（基本財産運用分）  5,430,000  1,479  5,431,479  5,431,479 0

13 固定資産取得支出  10,000 0  10,000 0  10,000

1 車輌運搬具購入支出  10,000 0  10,000 0  10,000

1 車輌運搬具購入支出  10,000 0  10,000 0  10,000

14 出資金等支出  10,000 0  10,000 0  10,000

1 出資金支出  10,000 0  10,000 0  10,000

1 出資金支出  10,000 0  10,000 0  10,000

2 敷金・保証金支出 0 0 0 0 0

1 敷金･保証金支出 0 0 0 0 0

15 予備費支出  30,000,000 △ 21,393,146  8,606,854 －  8,606,854

1 予備費支出  30,000,000 △ 21,393,146  8,606,854 －  8,606,854

1 予備費支出  30,000,000 △ 21,393,146  8,606,854 －  8,606,854

 3,341,838,000 0  3,341,838,000  3,007,604,517  334,233,483

0 0 0  202,699,707 △ 202,699,707

 370,422,000 0  370,422,000  573,122,598 △ 202,700,598

当期支出合計  （Ｃ）

当期収支差額  （Ａ）－（Ｃ）

次期繰越収支差額  （Ｂ）－（Ｃ）



１　資金の範囲

　　資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金、前受金、預り金を含めています。

　　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりです。

２　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 (単位：円)
前期末残高 当期末残高

693,894,966 401,643,695
758,674,562 788,935,908

23,112 0
216 0△400,000,000 0

1,052,592,856 1,190,579,603

609,050,196 479,428,325
64,368,920 134,550,000
8,750,849 3,478,680

682,169,965 617,457,005
370,422,891 573,122,598

※当期末残高には基金運用益金7,650円を含む

３　予算の流用および充用について (単位：円)

予算額 流用・充用額計 予算現額 予備費充用

1 一般管理支出 192,278,000             320,704                  192,598,704          320,704               -         

2 事務費支出 25,828,000                 242,283                     26,070,283              242,283                 -           

2 需用費支出 8,000,000                   242,283                     8,242,283                242,283                 -           

5 会館管理費支出 9,500,000                   63,187                       9,563,187                63,187                   -           

6 保守費支出 1,700,000                   63,187                       1,763,187                63,187                   -           

6 古川事業所会館管理費支出 8,900,000                   15,234                       8,915,234                15,234                   -           

5 保守費支出 1,000,000                   15,234                       1,015,234                15,234                   -           

2 補助指導事業支出 34,142,000              1,792,087               15,934,087            2,786,644            -         

1 水土保全対策センター(換地促進等)支出 1,042,000                   367,259                     1,409,259                367,259                 -           

1 給料手当支出 750,000                      304,512                     1,054,512                304,512                 -           

2 法定福利費支出 132,000                      57,093                       189,093                   57,093                   -           

3 旅費交通費支出 80,000                        3,080                          83,080                      3,080                      -           

4 庁費支出 80,000                        2,574                          82,574                      2,574                      -           

2 水土保全対策センター(管理指導等)支出 7,150,000                   1,156,787                  8,306,787                1,156,787              -           

1 給料手当支出 5,450,000                   745,191                     6,195,191                745,191                 -           

2 法定福利費支出 950,000                      160,442                     1,110,442                160,442                 -           

4 庁費支出 650,000                      251,154                     901,154                   251,154                 -           

3 基幹水利施設保全管理技術向上研修支出 2,950,000                   152,714                     3,102,714                152,714                 -           

1 給料手当支出 2,500,000                   131,242                     2,631,242                131,242                 -           

2 法定福利費支出 450,000                      21,472                       471,472                   21,472                   -           

4 被災土地改良区復興支援事業支出 3,000,000                   115,327                     3,115,327                115,327                 -           

1 給料手当支出 2,550,000                   91,802                       2,641,802                91,802                   -           

2 法定福利費支出 450,000                      23,525                       473,525                   23,525                   -           

5 土地改良区財産評価データ整備事業支出 20,000,000                 994,557                     20,994,557              994,557                 -           

1 給料手当支出 17,000,000                 801,255                     17,801,255              801,255                 -           

2 法定福利費支出 3,000,000                   193,302                     3,193,302                193,302                 -           

4 維持管理適正化事業支出 508,108,000             234,606                  508,342,606          234,606               -         

3 業務費支出 9,037,000                   234,606                     9,271,606                234,606                 -           

3 法定福利費支出 920,000                      234,606                     1,154,606                234,606                 -           

5 農道台帳管理事業支出 3,060,000                443,177                  3,503,177              443,177               -         

1 事業費支出 3,060,000                   443,177                     3,503,177                443,177                 -           

1 給料手当支出 1,350,000                   223,629                     1,573,629                223,629                 -           

3 法定福利費支出 300,000                      35,529                       335,529                   35,529                   -           

5 需用費支出 60,000                        8,567                          68,567                      8,567                      -           

7 使用料及び賃借料支出 460,000                      175,452                     635,452                   175,452                 -           

7 農家負担金軽減対策事業支出 1,259,156,000          15,487,174              1,274,643,174       15,487,174          -         

1 農家負担金軽減支援対策事業支出 1,258,756,000            15,487,174                1,274,243,174         15,487,174            -           

【収支計算書に対する注記】

款　　項　　目

資産

科目

前受金

未払金

負債

合計

事業調整積立資産運用充当額

立替金

仮払金

預り金

未収金

現金預金

科目間流用

次期繰越収支差額

合計



予算額 流用・充用額計 予算現額 予備費充用

1 給料手当支出 4,100,000                   672,789                     4,772,789                672,789                 -           

3 法定福利費支出 731,000                      124,145                     855,145                   124,145                 -           

4 旅費交通費支出 160,000                      5,240                          165,240                   5,240                      -           

9 経営安定対策等支援資金支出 1,126,126,000            14,685,000                1,140,811,000         14,685,000            -           

9 水土里情報システム運営事業支出 15,500,000              468,252                  15,968,252            468,252               -         

1 運営事業支出 15,500,000                 468,252                     15,968,252              468,252                 -           

2 法定福利費支出 700,000                      333,072                     1,033,072                333,072                 -           

3 旅費交通費支出 300,000                      135,180                     435,180                   135,180                 -           

11 その他の支出 251,255,000             1,651,110               252,906,110          1,651,110            -         

1 積立預金取崩支出 81,020,000                 1,651,110                  82,671,110              1,651,110              -           

3 職員退職給与金支出 81,000,000                 1,651,110                  82,651,110              1,651,110              -           

12 特定資産取得支出 69,277,000              1,479                      69,278,479            1,479                   -         

6 事業調整資金積立資産取得支出 10,290,000                 1,479                          10,291,479              1,479                      -           

2 事業調整資金積立資産取得支出(基本財産運用分) 5,430,000                   1,479                          5,431,479                1,479                      -           

15 予備費 30,000,000              △21,393,146           8,606,854              △21,393,146       -         

1 予備費 30,000,000                 △21,393,146             8,606,854                △21,393,146         -           

1 予備費 30,000,000                 △21,393,146             8,606,854                △21,393,146         -           

款　　項　　目 科目間流用


